Item dimitto Catarine sorori mee tunicam meam parvam.

Item dimitto Paulete relicte Antonii de confinio s. Stephani de Murano tunicam meam, caligas meas laboratas et pignolatum meum.

Item dimitto commissariis meis denerios grossos 12 pro quolibet.

Residuum vero omnium bonorum meorum dimitto Bartholomeo viro meo.

Preterea.

Testes: Marcus presbiter et plebanus ecclesie s. Stephani de Murano et Marcus Masaranus vitrarius.

2) Oporuka zadarskog slikara Bartolomeja (Archivio di Stato di Venezia, Notarile testamenti, notaio: Marco d'Arpo, b. 918, br. 70, 13.10.1325. god.)

[In nomine] Dei eterni. Amen. Anno ab incarnatione Domini Nostri Jesu Christi 1325, 13 X, indictione IX, Muran

Idecirco ego Bartholomeus pictor de confinio s. Stephani de Muran corporis infirmus, sanus mente et intellectu vocari feci ad me Marcum presbiterum plebanum s. Stephani de Muran et notarium ipsumque rogavi ut hoc meum testamentum scriberet et compleret.

In quo testamento constituo meos commissarios Flaurenti caligaro cognatum meum, āaninum Sclavolinum pictorem de confinio s. Iohanni Bragore consan-

guineos meos ut secundum quod hic ordino darique iubeo sic ipsi post meum obitum debeant adimplere.

In primis rectam dimitto decimam.

Item volo et ordino quod quedam mea proprietates, terre et case coperte et discoperte quarum est una posita in supradicto confinio s. Stephani de Murano ubi habitat Paulus frater meus, quam proprietatem habui et emi a Beata relicta Scardini de Mećo, fietur et dentur ad afictum perpetuum prius per predictos commissarios meos usque viverint et post mortem ipsorum commissariorum fieri ad afictum perpetuum per procuratores ecclesie s. Stephani de Muran qui fuerint per tempore. Afictum ... proprietatis et domorum dicte ruge ordino tres partes fieri: una pars detur et devidet inter propinquos meos pauperos et si propinqui mei non viverint detur et dispensavit inter pauperibus dicte contrade s. Stephani omni anno et de altera parte fieri omni anno una caritas pauperibus dicte contrade s. Stephani pro anima mea et meorum mortuorum.

Item relique tercię partis medietas deveniat in opera et fabrica dicte ecclesie s. Stephani et alia medietas deveniat in presbiteribus residentibus dicte ecclesie s. Stephani omni anno ut orant pro anima mea, salvo semper aptatione et reaptatione ipse proprietatis et domorum quam et quas volo et ordino cum expedita de fictibus domorum tocius dicte proprietatis aptari et reaptari.

Item ordino corpus meum apud dictam ecclesiam s. Stephani sub porticali ipse ecclesie sepelire.

Item dimitto Sophie serviciali mee soldos denariorum venetorum 40 grossorum.

Item dimitto congregationi s. Marie de Muran soldos denariorum 20 soldorum grossorum.

Item dimitto aliis congregationibus de Murano pro quolibet soldos 10 venetorum.

Item dimitto patrono meo solidos 2 grossorum.

Item dimitto pro male ablati libras parvorum venetorum 5.

Item dimitto Lucie nepti mee filie fratris mei soldos denariorum 40 grossorum pro suo maridare.

Item dimitto Marchysine uxori mee ultra sua repromessa soldos denariorum venetorum 50 grossorum.

Item volo et ordino quod omnia debita mea solvat ad plenum et omnia quod exigere et habere debeo a debitoribus meis petant et exigant per dictos meos commissarios.

Item ordino quod si bona mea mobilia non facere sufficientia ad solvendum legatos suprascriptos, volo quod solvent de fictibus domorum et proprietatum meorum.

Residua bona mea mobilia et alias proprietates meas, terras et casas copertas et discopertas, inordinatas usque possit dimitto filio vel filie qui vel que nasceret ex suprascripta Marchesina uxore mea cum sit si vixerit et ad etatem pervenit. Si vero filius vel filia qui vel que nasceret de predicta uxore mea decesserit ante etatem vendat et transactet ipsa proprietates, terre et case et alia bona mea mobilia si fuerint pro dictos commissarios meos et precium detur dispensari pro anima mea et meorum mortuorum, propinquis meis pauperibus et aliis pauperibus sic melius videbitur predictis commissariis meis. Si autem in hoc meo testamento contraverit aut con... volo et ordino quod ad ipsa statuta ... Preterea.

Insuper et ... cum suis heredibus et sucesoribus suprascriptos commissarios meos et eorum heredes et sucesores libras 5.

Ego Bartholomeus Murani presbiter s. Stephani testis.

Ego Iohannes Nichola sidarius testis.

Ego Marchus presbiter plebanus s. Stephani de Murano et notarius complēvi et roboravi.

SULLE TRACCE DEGLI ARTISTI DALMATI A MURANO:
BARTHOLOMEUS PICTOR DE IADRA

Lovorka Čoralić

In base alla documentazione originaria dell'Archivio di Stato di Venezia (scritti notarili: *Notarile testamenti*) si presenta in breve la vita e l'attività degli emigrati giunti dalla costa orientale dell'Adriatico sull'isola di Murano nella seconda metà del XIII e XIV sec. Tema centrale del contributo sono gli artisti - pittori dalmati di vetrerie sull'isola di Murano. In base alle citazioni delle fonti testamentarie e dei dati esistenti nella storiografia, si delinea nei particolari la vita e l'attività del pittore zaratino Bartolomeo, che è ricordato a Murano dal 1290 al 1325. Si presentano i diversi aspetti della sua esistenza quotidiana, dei suoi legami familiari e parentali, il rapporto con le istituzioni religiose a Murano e la sua posizione economica e sociale. Si pone in rilievo che lo studio e la segnalazione di un artista minore come Bartolomeo, è comunque un importante contributo alla conoscenza delle osmosi storiche e culturali croato-italiane nel corso dei secoli. Sono allegate le trascrizioni del testamento del pittore Bartolomeo da Zara e di sua moglie Maria.